
 1 

 
 

 
 

 
 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α 114/Α/30.6.2006) περί κύρωσης του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων.  

2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) περί νέας Αρχιτεκτονικής της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης. 

3. Το άρθρο 83 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) περί δημοσίου 

λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις. 

4. Την παρ. 1 και την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν.3463/06, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν.3536/07 και την παρ. 13 

του άρθρου 20 του Ν.3731/08. 

5. Τη με αριθμό 35130/739/2010 (ΦΕΚ 1291/Β/11-8-2010) απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών περί αύξησης των χρηματικών ποσών του άρθρου 

83 του ν.2362/1995 για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων που αφορούν 

προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων. 

6. Το Π.Δ. 28/1980 (ΦΕΚ 11/Α/15-1-1980) «Περί εκτελέσεως έργων και 

προμηθειών Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως». 

7. Την υπ’ αριθ. 17/2013 μελέτη. 

8. Την υπ’ αριθ. 131/2013 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, της Δημοτικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης Καβάλας, που εγκρίνει τους όρους της διακήρυξης 

και την διεξαγωγή του διαγωνισμού. 

 
 

Διεύθυνση Διοικητικής & 
Οικονομικής Υποστήριξης  

Ομονοίας 117, 65403, Καβάλα 

Τηλέφωνο: 2510 831388 (εσωτ.1)  

Ηλ. Δ/νση: account@kavalagreece.gr 

Ιστοσελίδα: www.kavalagreece.gr 

 

 

                                Καβάλα, 13/09/2013 

                          Αρ. Πρωτ.: 3874 

 



 2 

Προκηρύσσουμε ΠΡΟΧΕΙΡΟ μειοδοτικό ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ για την υλοποίηση του 

έργου «Παροχή υπηρεσιών διαμονής – σίτισης και μεταφοράς στο 

Πηλοθεραπευτήριο Κρηνίδων Καβάλας για το πρόγραμμα Κατασκηνώσεις – 

Λουτροθεραπεία – Πηλοθεραπεία για ηλικιωμένα άτομα και ενήλικα άτομα με 

αναπηρίες», με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης την 

χαμηλότερη τιμή.  

 
Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των 

πενήντα μία χιλιάδων ευρώ (51.000,00€) συμπεριλαμβανομένου του 

αναλογούντος ΦΠΑ.  

Η παραπάνω προβλεπόμενη δαπάνη θα βαρύνει τον ψηφισθέντα 

Προϋπολογισμό 2013 της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Καβάλας. 

 
Άρθρο 1 

Χρόνος και τόπος του διαγωνισμού 

 

1. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στα γραφεία της Δημοτικής Κοινωφελούς 

Επιχείρησης, οδός Ομονοίας 117, από την Επιτροπή Διενέργειας 

Διαγωνισμού την Πέμπτη στις 19/09/2013 και ώρα 11:00 π.μ. 

2. Οι προσφορές μπορεί να αποσταλούν και ταχυδρομικά ή και με οποιοδήποτε 

άλλο τρόπο στο Πρωτόκολλο της Επιχείρησης μέχρι την προηγουμένη του 

διαγωνισμού εργάσιμη ημέρα και ώρα 15:00μ.μ. 

3. Οι προσφορές μπορούν επίσης να παραληφθούν από την Επιτροπή και 

κατά την ημέρα του διαγωνισμού, για το χρονικό διάστημα από τις 11:00 π.μ 

έως τις 11:30 π.μ, ώρα λήξης της προθεσμίας παραλαβής προσφορών.  

4. Προσφορές που περιέρχονται στη Δημοτική Επιχείρηση με οποιοδήποτε 

τρόπο πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού, δεν αποσφραγίζονται, αλλά 

παραδίδονται στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών πριν από την ώρα 

της λήξης της προθεσμίας παραλαβής προσφορών, που καθορίζεται στο 

άρθρο 1 παράγραφος 3 της διακήρυξης, προκειμένου ν’ αποσφραγισθούν 

μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν. 

5. Προσφορές που θα υποβληθούν ή θα περιέλθουν στη Δημοτική Κοινωφελή 

Επιχείρηση Καβάλας για οποιοδήποτε λόγο, ανεξαρτήτως υπαιτιότητας του 

ενδιαφερόμενου, μετά την ημέρα και την ώρα λήξης προθεσμίας υποβολής 

προσφορών δε θα ληφθούν υπόψη και θα επιστραφούν ως εκπρόθεσμες. 

 



 3 

Άρθρο 2 

Αντικείμενο σύμβασης 

1. Η παρούσα σύμβαση έχει ως αντικείμενο τη ρύθμιση των σχέσεων μεταξύ της 

Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Καβάλας και της ξενοδοχειακής μονάδας 

σχετικά με την εξυπηρέτηση τριακοσίων (300) συνολικά ατόμων, που εντάσσονται 

στο πρόγραμμα  «Κατασκηνώσεις -Λουτροθεραπεία - Πηλοθεραπεία για ηλικιωμένα 

άτομα και ενήλικα άτομα με αναπηρίες» που εφαρμόζει το Υπουργείο Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας κατά τη χρονική περίοδο από 21/9/2013 έως 

31/10/2013. 

2. Η διάρκεια διαμονής του κάθε ωφελούμενου ορίζεται στις δέκα (10) ημέρες και θα 

είναι σύμφωνη με τον προγραμματισμό που θα κοινοποιηθεί από το Υπουργείο 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας.  

3. Η Επιχείρηση δε φέρει καμία ευθύνη αποζημίωσης, σε περίπτωση που ακυρωθεί 

το πρόγραμμα από υπαιτιότητα τρίτων, καθώς και σε περίπτωση συμμετοχής 

μικρότερου αριθμού συμμετεχόντων από τους προβλεπόμενους (300 άτομα). Σε 

περίπτωση που δεν προσέλθουν όλοι οι ωφελούμενοι (300 άτομα) η συνολική 

δαπάνη της παροχής υπηρεσιών θα διαμορφωθεί ανάλογα με τον τελικό αριθμό 

των ωφελούμενων που θα φιλοξενηθούν, ως εξής: [αριθμός συμμετεχόντων] x 

[10ημέρες] x [διαμορφούμενη χαμηλότερη τιμή μειοδότη/ανά άτομο]. 

4. Η Επιχείρηση δύναται να καταβάλλει έως μέγιστη αποζημίωση (διαμονή-σίτιση) 

το ποσό των δεκαεπτά ευρώ (17,00€) κατ’ άτομο ημερησίως συμπεριλαμβανόμενου 

του Φ.Π.Α. Η ίδια συμμετοχή ανά άτομο είναι οκτώ ευρώ (8,00€)  

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α και θα καταβληθεί από τους συμμετέχοντες στο 

πρόγραμμα απευθείας στον ανάδοχο (ιδιώτη, εταιρία ή κοινοπραξία). Για την 

είσπραξη της ίδιας συμμετοχής ουδεμία ευθύνη φέρει η Δημοτική Κοινωφελής 

Επιχείρηση Καβάλας. 

 

Άρθρο 3 

Παρεχόμενες Υπηρεσίες 

1. Η ξενοδοχειακή μονάδα υποχρεούται να διαθέτει στους ηλικιωμένους 

επιπλωμένα δωμάτια και πλήρη διατροφή (πρωινό, γεύμα και δείπνο σύμφωνα με 

το υπόδειγμα στο Παράρτημα 2 που επισυνάπτεται). 

2. Τα δωμάτια θα πρέπει να είναι εξοπλισμένα με δύο κρεβάτια τα οποία θα είναι 

εφοδιασμένα το καθένα με ένα στρώμα και ένα προσκέφαλο σε καλή κατάσταση, 

δύο σεντόνια μια μαξιλαροθήκη και δυο κουβέρτες.  



 4 

3. Να παρέχεται καθαριότητα δωματίων και κοινόχρηστων χώρων τουλάχιστον μια 

φορά τη μέρα.  

4. Το κάθε δωμάτιο θα πρέπει να έχει δική του τουαλέτα. 

5. Ολόκληρο το κτιριακό συγκρότημα πρέπει να έχει πλήρη ηλεκτρική εγκατάσταση 

φωτισμού, έτσι ώστε να λειτουργεί καλά όλο το δίκτυο. Ο εσωτερικός και εξωτερικός 

υδροχρωματισμός και ελαιοχρωματισμός πρέπει να είναι πρόσφατος και πλήρης . 

6. Η εξασφάλιση διατροφής των ηλικιωμένων θα γίνεται με μέριμνα του οικείου 

ξενοδοχειακού συγκροτήματος και θα περιλαμβάνει απαραίτητα πρωινό, γεύμα και 

δείπνο. 

7. Ο ανάδοχος που θα προκύψει θα έχει την υποχρέωση τουλάχιστον μια φορά 

καθημερινώς καθ’ όλη τη διάρκεια του προγράμματος να εξασφαλίζει την μεταφορά 

των ωφελουμένων στο Πηλοθεραπευτήριο Κρηνίδων για πηλοθεραπεία και την 

επιστροφή τους στον τόπο διαμονής και σίτισης, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα την 

ομαλή λειτουργία του προγράμματος. 

8. Η απόσταση μεταξύ του συγκροτήματος διαμονής και του χώρου εστίασης δεν 

πρέπει να υπερβαίνει τα διακόσια (200) μέτρα. Σε περίπτωση που η απόσταση 

μεταξύ του συγκροτήματος διαμονής και του χώρου εστίασης υπερβαίνει το 

παραπάνω όριο, ο ανάδοχος υποχρεούται να διασφαλίζει την καθημερινή μεταφορά 

(πρωί, μεσημέρι, βράδυ) και εξυπηρέτηση των ωφελουμένων σύμφωνα με τους 

όρους του προγράμματος.   

9. Η Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Καβάλας θα έχει στον χώρο του 

ξενοδοχειακού συγκροτήματος μόνιμο αντιπρόσωπό της νόμιμα εξουσιοδοτημένο, 

για την άμεση επιτόπια επίβλεψη της άριστης ποιότητας των υπηρεσιών διαμονής 

και διατροφής των ωφελουμένων και επίλυση κάθε διαφοράς που προκύπτει κατά 

το χρονικό διάστημα της σύμβασης. 

 

Άρθρο 4 

Διάρκεια συμβάσεως – Αποδοχή μισθίου. 

1. Η σύμβαση  που θα συναφθεί θα έχει διάρκεια από την ημερομηνία υπογραφής 

της έως και τις 31/10/2013, ημερομηνία λήξης του προγράμματος. 

2. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της σύμβασης η Δημοτική Κοινωφελής 

Επιχείρηση Καβάλας υποχρεωθεί να διακόψει το πρόγραμμα, μπορεί να καταγγείλει 

τη σύμβαση εγγράφως μόλις ληφθεί σχετική απόφαση από το Δ.Σ. της 

Επιχείρησης. Στην περίπτωση αυτή ο συμβαλλόμενος δε δικαιούται καμία 

αποζημίωση. 



 5 

3. Κατά τη λήξη της σύμβασης ο ανάδοχος οφείλει να προσκομίσει στη Δημοτική 

Κοινωφελή Επιχείρηση Καβάλας τις καταστάσεις των συμμετεχόντων ατόμων στο 

πρόγραμμα τους οποίους φιλοξένησε.  

 

Άρθρο 5 

Δέσμευση μελών ένωσης/κοινοπραξίας 

1. Σε περίπτωση που μειοδότης αναδειχτεί ένωση προσώπων ή κοινοπραξία, κάθε 

μέλος αυτής ευθύνεται απέναντι στη Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση Καβάλας 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρον με τα υπόλοιπα μέλη. Επίσης θα πρέπει έκαστος 

των συμμετεχόντων στην κοινοπραξία να έχει τα υπό της διακήρυξης οριζόμενα 

προσόντα. 

 

Άρθρο 6 

Δικαίωμα συμμετοχής 

Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν: 
 

1. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή συμπράξεις αυτών, που έχουν ως επαγγελματική 

δραστηριότητα/αντικείμενο εργασιών την παροχή υπηρεσιών διαμονής και 

εστίασης. Ως επιχειρήσεις διαμονής νοούνται τα ξενοδοχεία ή οι επιχειρήσεις 

ενοικιαζόμενων δωματίων ή διαμερισμάτων με δύο κλειδιά και πάνω. 

2. Τα συμπράττοντα φυσικά ή νομικά πρόσωπα οφείλουν κατά την κατάρτιση και 

υπογραφή της σύμβασης να καταθέσουν συμβολαιογραφική πράξη, που θα 

διευκρινίζει τους όρους της κοινοπραξίας. Η αναθέτουσα αρχή δεν έχει την πρόθεση 

να επιβάλει άλλη ιδιαίτερη νομική μορφή στην ανάδοχο κοινοπραξία. 

3. Σε περίπτωση κοινοπραξίας όλοι οι συμμετέχοντες θα πρέπει να διασφαλίσουν 

την ομαλή λειτουργία του προγράμματος και να διασφαλίζεται η διαμονή και η σίτιση 

των ωφελουμένων σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης.  

 

Άρθρο 7 

Δικαιολογητικά Συμμετοχής στο διαγωνισμό 

Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό 

οφείλουν να προσκομίσουν εις διπλούν με ποινή αποκλεισμού μαζί με τη 

προσφορά τους τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

1. Εγγύηση συμμετοχής ύψους χιλίων είκοσι ευρώ (1.020,00€), ήτοι 2% επί  

του ποσού των 51.000,00€ ευρώ. Η εγγύηση συμμετοχής θα έχει 

υποχρεωτικά διάρκεια τρεις μήνες από την ημερομηνία διεξαγωγής του 



 6 

διαγωνισμού. Η εγγύηση συμμετοχής, που αφορά τον διαγωνιζόμενο στον 

οποίο θα κατακυρωθεί η υπηρεσία, επιστρέφεται μετά την κατάθεση της 

προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης. Οι εγγυήσεις των λοιπών 

διαγωνιζομένων που θα λάβουν μέρος στο διαγωνισμό, επιστρέφονται το 

αργότερο μέσα  σε πέντε μέρες από την ανακοίνωση της κατακύρωσης. 

2. Ειδικό σήμα ΕΟΤ. 

3. Άδεια λειτουργίας καταστήματος – εστιατορίου. 

4. Πιστοποιητικό ασφαλιστικής και φορολογικής ενημερότητας. 

5. Πιστοποιητικό μη πτώχευσης, εκκαθάρισης, παύσης εργασιών, 

αναγκαστικής διαχείρισης και μη κήρυξης σε πτώχευση, εκκαθάριση και 

αναγκαστική διαχείριση, ή υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 επικυρωμένη, 

στην οποία θα αναγράφουν α) ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, 

παύση εργασιών, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη 

ανάλογη κατάσταση, β) ότι δεν έχει κινηθεί εναντίον τους διαδικασία κήρυξης 

σε πτώχευση, αναγκαστικής εκκαθάρισης, αναγκαστικής διαχείρισης, 

πτωχευτικού συμβιβασμού ή ανάλογη διαδικασία και θα προσκομίσουν 

ανάλογο έγγραφο στην επιχείρηση όταν ζητηθεί. 

6. Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου ή επαγγελματικής οργάνωσης με 

το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό επάγγελμά 

τους που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από τη διενέργεια του 

διαγωνισμού.  

7. Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριμήνου, από το 

οποίο προκύπτει ότι δεν έχει καταδικασθεί σε αδίκημα σχετικό με την άσκηση 

της επαγγελματικής του δραστηριότητας, ή υπεύθυνη δήλωση του Ν. 

1599/86 επικυρωμένη, με την οποία θα δηλώνεται ότι είναι τακτοποιημένοι 

από πλευράς αποσπάσματος ποινικού μητρώου και ότι θα προσκομίσουν 

τακτοποιημένο αντίστοιχο έγγραφο έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου 

τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχει καταδικαστεί για αδίκημα 

σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. Αν 

πρόκειται για εταιρεία, το δικαιολογητικό αυτό θα αφορά τα μέλη του 

διοικητικού συμβουλίου ή τον διαχειριστή της εταιρείας. 

8. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, επικυρωμένη, ότι α) έλαβαν γνώση των 

όρων της διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών και αποδέχονται 

αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα β) ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή 

τους από διαγωνισμούς δημοσίου και οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και 

γ) η ισχύς της προσφοράς (επιθυμητός χρόνος 90 ημέρες). 



 7 

9. Εφ’ όσον οι υποψήφιοι συμμετέχουν στον διαγωνισμό με εκπροσώπους 

τους, υποβάλλουν εξουσιοδότηση σε δήλωση του Ν. 1599/86 με θεώρηση 

για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσωπούμενου, εφ’ όσον πρόκειται για 

φυσικό πρόσωπο. Όταν αφορά εταιρεία ο εκπρόσωπος ορίζεται με απόφαση 

του Δ.Σ. της εταιρείας, αντίγραφο της οποίας υποβάλλεται πρωτότυπο και με 

θεώρηση του γνησίου της υπογραφής του δεσμεύοντος την εταιρεία. Επίσης 

υποβάλλεται θεωρημένο αντίγραφο του καταστατικού της εταιρείας και τυχόν 

τροποποιήσεις αυτού όπου να φαίνεται ο δεσμεύων την εταιρεία. 

 

Η κατάθεση των παραπάνω δικαιολογητικών είναι υποχρεωτική και θα 

υποβάλλονται πρωτότυπα ή σε θεωρημένα αντίγραφα αλλιώς ο συμμετέχων 

αποκλείεται από το διαγωνισμό.  

Όλα τα έγγραφα που απαιτούνται για τη διενέργεια διαγωνισμού και τη 

συμμετοχή σ’ αυτόν, συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή μεταφράζονται και 

επικυρώνονται από αναγνωρισμένη αρχή.  

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, ο ανάδοχος οφείλει να υποβάλει πριν 

την υπογραφή της σύμβασης, όλα τα έγγραφα και δικαιολογητικά που δηλώνει στην 

υπεύθυνη δήλωση πως θα προσκομίσει στην επιχείρηση όταν του ζητηθούν. 

 

Άρθρο 8 

Προσφορές  

Με ποινή να μην γίνουν δεκτές οι προσφορές θα υποβληθούν μέσα σε ένα 

κυρίως φάκελο σφραγισμένο, ο οποίος θα φέρει τις εξής ενδείξεις: 

α. ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα 

β. Τον πλήρη τίτλο της Δημοτικής Επιχείρησης. 

γ. Τον τίτλο του έργου. 

δ. Την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

ε. Τα στοιχεία του συμμετέχοντος. 

 
Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται οι εξής υποφάκελοι οι 

οποίοι θα φέρουν και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου : 

Α. Φάκελος κλειστός με την ένδειξη «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ» με κεφαλαία 

γράμματα. 

 Ο φάκελος αυτός περιλαμβάνει όλα τα δικαιολογητικά του άρθρου 7 της 

παρούσας διακήρυξης.  



 8 

Β. Φάκελος κλειστός με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» με κεφαλαία 

γράμματα. 

 Ο φάκελος αυτός περιλαμβάνει την οικονομική προσφορά βάσει του εντύπου 

του Παραρτήματος 1 που περιλαμβάνεται στην παρούσα διακήρυξη 

συμπληρωμένο αριθμητικώς και ολογράφως. Η οικονομική προσφορά είναι 

ανέκκλητη και έχει την έννοια ότι ο υποψήφιος προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή 

για την ημερήσια δαπάνη κατά άτομο, που αναφέρεται στην προσφορά του.  

1. Σε περίπτωση που ο προσφέρων διαφωνεί με κάποιους όρους της διακήρυξης, 

πρέπει στην προσφορά του ρητά να αναφέρει τα σημεία εκείνα τα οποία δεν 

αποδέχεται και να αναφέρει τους όρους που είναι διαφορετικοί από αυτούς της 

διακήρυξης προκειμένου να αξιολογηθούν. 

2. Στον διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. Σε περίπτωση υποβολής 

τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

3. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες και 

διορθώσεις. 

4. Οι προσφορές υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα.  

5. Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους 

όρους της διακήρυξης. 

 

Άρθρο 9 

Χρόνος ισχύος των προσφορών  

1. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι ενενήντα (90) ημερολογιακές ημέρες, 

προσμετρούμενος από την επομένη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού. 

2. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο των ενενήντα (90) ημερών 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 

Άρθρο 10 

Αποσφράγιση προσφορών – Ανακοίνωση τιμών 

1. Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών, αρχίζει από την Επιτροπή ο 

έλεγχος των δικαιολογητικών με τη σειρά που επιδόθηκαν. Αποσφραγίζεται ο 

κυρίως φάκελος, μονογράφονται δε και σφραγίζονται από την Επιτροπή 

διαγωνισμού όλα τα δικαιολογητικά και η τεχνική προσφορά κατά φύλλο. Ο φάκελος 

της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται, αλλά μονογράφεται – σφραγίζεται 

από την Επιτροπή και παραδίδεται στην υπηρεσία, προκειμένου να αποσφραγισθεί 

μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών ή αλλιώς την ημερομηνία και ώρα που 

ορίζεται στη διακήρυξη. 



 9 

2. Μετά την αποσφράγιση των προσφορών η Επιτροπή προβαίνει στον έλεγχο των 

δικαιολογητικών. Κατόπιν αφού ελέγξει τα δικαιολογητικά έγγραφα των 

διαγωνιζομένων αποφασίζει για τους αποκλεισθέντες και τους καλεί να παραλάβουν 

τους σφραγισμένους φακέλους. 

3. Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια. Προσφορές που δε θα έχουν 

την υπογραφή του συμμετέχοντος ή δε θα είναι σύμφωνες με τους όρους της 

διακήρυξης απορρίπτονται. Αυτοί που δικαιούνται να παρευρίσκονται στη 

διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών λαμβάνουν γνώση των συμμετεχόντων 

στο διαγωνισμό, καθώς επίσης και των τιμών που προσφέρθηκαν. 

4. Το προσφερόμενο ποσό θα αναγράφεται σε ακέραιες μονάδες, ολογράφως και 

αριθμητικώς. Σε περίπτωση διαφοράς ανάμεσα στο ολογράφως και αριθμητικώς, 

προσφερόμενο ποσοστό έκπτωσης, λαμβάνεται υπόψη το ολογράφως. 

5. Η αποσφράγιση των φακέλων με τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών γίνεται 

μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των λοιπών στοιχείων και για όσες 

προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές. Όσες προσφορές δεν κρίνονται αποδεκτές δεν 

αποσφραγίζονται, αλλά επιστρέφονται στους ενδιαφερόμενους. 

6. Για την κατακύρωση αποφασίζει το Διοικητικό Συμβούλιο αφού εξετασθούν οι 

προσφορές από την αρμόδια Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις τεχνικές 

προδιαγραφές και τα κριτήρια αξιολόγησης του άρθρου 11 της παρούσας.  

7. Η Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Καβάλας μπορεί να σταματήσει τη 

δημοπρασία σε όποιο στάδιο κρίνει ότι δεν εξυπηρετούνται τα συμφέροντα της 

υπηρεσίας. Η δημοπρασία δεν ολοκληρώνεται, αν προηγούμενα δεν εγκριθεί το 

αποτέλεσμά της. 

8. Στην περίπτωση που δε θα εγκριθεί το αποτέλεσμα ή θα σταματήσει ο 

διαγωνισμός, οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό ουδεμία αποζημίωση δικαιούνται. 

Έπειτα από την απόφαση του αρμοδίου οργάνου η απόφαση κοινοποιείται στον 

ενδιαφερόμενο με ιδιαίτερο έγγραφο. 

 

Άρθρο 11 

Αξιολόγηση προσφορών 

1. Θα προτιμηθούν οι συμμετέχοντες, φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή συμπράξεις 

αυτών, που δραστηριοποιούνται επαγγελματικά σε απόσταση έξι (6) χιλιομέτρων το 

μέγιστο από τις εγκαταστάσεις του Πηλοθεραπευτηρίου Κρηνίδων, λόγω της 

ιδιαιτερότητας του περιεχομένου του συγκεκριμένου προγράμματος του Υπουργείου 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας.  



 10 

Ειδικότερα το πρόγραμμα απευθύνεται σε ευπαθείς και ευαίσθητες κοινωνικές 

ομάδες σύμφωνα με το άρθρο 3 της Υπουργικής απόφασης 

Δ27/οικ.25725/1158/31.07.2013 «Εφαρμογή προγράμματος Κατασκηνώσεων – 

Λουτροθεραπείας - Πηλοθεραπείας για ηλικιωμένα και ενήλικα άτομα με 

αναπηρίες» και συγκεκριμένα: 

 Ηλικιωμένα άτομα άνω των 60 ετών και ενήλικα άτομα με πιστοποιημένο 

ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω. 

 Συνταξιούχοι λόγω γήρατος, χηρείας ή αναπηρίας όλων των φορέων κύριας 

ασφάλισης. 

Κατά συνέπεια, εκ των ων ουκ άνευ προϋπόθεση παροχής ποιοτικότερων 

υπηρεσιών και αποτελεσματικότερης εξυπηρέτησης των ωφελουμένων αποτελεί η 

κοντινότερη δυνατή απόσταση της ξενοδοχειακής μονάδας από τις εγκαταστάσεις 

της λουτροθεραπείας, που συνιστά άλλωστε τον κατεξοχήν σκοπό του 

προγράμματος, ώστε να αποφεύγεται η περιττή επιβάρυνση των ευπαθών και 

ευαίσθητων κοινωνικών ομάδων με περαιτέρω μετακινήσεις.  

Επιπροσθέτως η διαμονή των ωφελουμένων σε απόσταση μακρινή από τις 

εγκαταστάσεις του Πηλοθεραπευτηρίου μπορεί να λειτουργήσει ως ανασταλτικός 

παράγοντας της θεραπείας τους και σε κάθε περίπτωση κάτι τέτοιο αντιτίθεται 

στους σκοπούς του προγράμματος.   

2. Στην αξιολόγηση των οικονομικών προσφορών θα ληφθούν υπόψη τα ανωτέρω 

κριτήρια.  

 

Άρθρο 12 

Ενστάσεις 

1. Οι ενστάσεις κατά του διαγωνισμού, κατατίθενται στα γραφεία της Δημοτικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης Καβάλας μέχρι την επόμενη από τη διεξαγωγή του 

διαγωνισμού εργάσιμη ημέρα, ήτοι έως και τις 20/09/2013 και ώρα 14:00μ.μ. Οι 

ενστάσεις που θα κατατεθούν στα γραφεία της Επιχείρησης πρωτοκολλούνται και 

διαβιβάζονται αυθημερόν στην Επιτροπή που διενήργησε το διαγωνισμό.  

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο υποχρεούται αμέσως μετά την παρέλευση της 

προθεσμίας για την υποβολή ενστάσεων και το αργότερο μέσα σε δύο (2) 

ημερολογιακές ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας για την υποβολή ενστάσεων, να 

προβεί στην αξιολόγηση των ενστάσεων εφόσον υπάρχουν και να προχωρήσει 

στην κατακύρωση του διαγωνισμού και στην ανάθεση της υπηρεσίας.  

 

 



 11 

 

Άρθρο 13 

Εγγυήσεις 

Α) Εγγύηση συμμετοχής 

1. Για τη συμμετοχή τους στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι καταθέτουν εγγυητική 

επιστολή συμμετοχής το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 2% του 

προϋπολογισμού (άρθρο 15 παρ. 8 του Π.Δ. 28/80).  

Β) Εγγύηση καλής εκτέλεσης 

1. Ο ανάδοχος στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση 

καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε 

ποσοστό 5% επί του προϋπολογισμού (άρθρο 15 παρ. 8 και άρθρο 26 παρ. 1 του 

Π.Δ. 28/80). 

2. Η εγγύηση κατατίθεται κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

3. Η εγγυητική επιστολή θα καταπίπτει υπέρ της Δημοτικής Κοινωφελούς 

Επιχείρησης Καβάλας σε περίπτωση που ο ανάδοχος παραλείψει να εκπληρώσει 

μερικώς ή ολικώς τις υποχρεώσεις ή εάν κατ’ άλλο τρόπο δηλώσει ότι υπαναχωρεί 

την σύμβαση.  

4. Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης καλής εκτέλεσης πρέπει να συμπίπτει με το 

χρόνο εκτέλεσης του συμβατικού αντικειμένου της υπηρεσίας προσαυξημένου κατά 

ένα (1) μήνα τουλάχιστον, ήτοι έως και τις 30/11/2013.  

5. Η εγγυητική επιστολή επιστρέφεται στον Ανάδοχο δύο (2) μήνες μετά την 

περαίωση του συμβατικού αντικειμένου της υπηρεσίας (άρθρο 66 του Π.Δ. 28/80).  

 

Άρθρο 14 

Σύμβαση 

1. Ο ανάδοχος υποχρεούται εντός δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία 

ανακοίνωσης να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής Σύμβασης, 

προσκομίζοντας και την απαιτούμενη εγγύηση καλής εκτέλεσης, το ύψος της οποίας 

αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% επί του προϋπολογισμού. 

2. Εάν ο ανάδοχος στον οποίο κατακυρώθηκε η δημοπρασία δεν προσέλθει, εντός 

10 ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν του αποτελέσματος του διαγωνισμού, 

προς υπογραφή της σύμβασης κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Διοικητικού 

συμβουλίου.  

3. Η σύμβαση καταρτίζεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και των τευχών που 

τη συνοδεύουν. Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα 



 12 

παραπάνω στοιχεία. Μετά την υπογραφή της σύμβασης, ο ανάδοχος δεν μπορεί να 

έχει τη δυνατότητα αύξησης των τιμών της προσφοράς για οποιοδήποτε λόγο. 

 

Άρθρο 15 

Εκχώρηση σε τρίτους 

1. Απαγορεύεται στον ανάδοχο να εκχωρήσει μέρος ή ολόκληρο το αντικείμενο της 

σύμβασης σε τρίτο, χωρίς την έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου. Η έγκριση 

παρέχεται με απόφαση του Συμβουλίου, εφόσον ο τρίτος στον οποίο γίνεται η 

εκχώρηση έχει τα προσόντα που εγγυώνται, κατά την κρίση του Συμβουλίου, την 

καλή εκτέλεση της σύμβασης. 

2. Έναντι της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ο ανάδοχος παραμένει πάντοτε 

υπεύθυνος μαζί μ’ αυτόν που τον υποκατέστησε. Αν ο ανάδοχος εκχωρήσει μέρος ή 

ολόκληρο το αντικείμενο της σύμβασης χωρίς την απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δ.Σ. Κατ’ εξαίρεση, μπορεί με 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου να απαλλαγεί της ευθύνης ο ανάδοχος, 

ύστερα από αίτησή του, εάν πάσχει από σοβαρή ασθένεια η οποία τον καθιστά για 

μεγάλο χρονικό διάστημα ανίκανο να εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις 

σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 39 του Π.Δ. 

28/1980. 

3. Μαζί με την αίτηση του αναδόχου υποβάλλεται και δήλωση αποδοχής εκ μέρους 

του τρίτου προς τον οποίο γίνεται η εκχώρηση. 

4. Μετά την  εκχώρηση οι πληρωμές γίνονται απευθείας στο νέο ανάδοχο, ο οποίος 

αναλαμβάνει και όλες τις ευθύνες από τη σύμβαση, υποχρεούμενος να καταθέσει 

τις προβλεπόμενες εγγυήσεις σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην παράγραφο 5 του 

άρθρου 39 του Π.Δ. 28/1980. 

 

Άρθρο 16 

Οικονομικοί όροι - Τρόπος πληρωμής 

1. Η εξόφληση του ανάδοχου θα γίνει μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος και 

μέχρι λήξεως του τρέχοντος οικονομικού έτους. Για την εξόφληση απαιτείται η 

έκδοση σχετικού φορολογικού παραστατικού και η βεβαίωση καλής εκτέλεσης από 

την αρμόδια Επιτροπή της Επιχείρησης.  

 

 

 

 



 13 

Άρθρο 17 

Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

1. Πληροφορίες για τον διαγωνισμό παρέχονται κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 

από την αρμόδιο υπάλληλο της Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής 

Υποστήριξης, κ. Κονόρτου Νικολέτα, και στο τηλέφωνο 2510/831388 εσωτ. (1). 

 

Άρθρο 18 

Δημοσίευση 

1. Περίληψη της διακήρυξης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων της 

Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Καβάλας και σε τουλάχιστον μια ημερήσια ή 

εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν την ημερομηνία 

του διαγωνισμού.  

2. Η δαπάνη δημοσίευσης της διακήρυξης βαρύνει τον ανάδοχο σύμφωνα με 

το άρθρο 46 του Ν. 3801/2009, οι δε σχετικές αποδείξεις πληρωμής 

προσκομίζονται από αυτόν απαραίτητα κατά την υπογραφή της σχετικής Σύμβασης. 

 

Άρθρο 19 

Επισυνάπτονται στη παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της: 

1. Παράρτημα 1: Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς 

2. Παράρτημα 2: Πίνακας σίτισης  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ 
 

 
 

 
 
 
 

ΚΟΝΟΡΤΟΥ Ν. 

Ο  Δ/ΝΤΗΣ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
 
 
 
 
 

ΡΑΚΙΤΖΗΣ Ν. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΧΟΙΝΑΚΗΣ Σ. 


